

le: Gimnazjum 2-go w Warszawie Adolf Kudasiwicz, — i Szkoły Powiatowej w Marjampolu Henryk Fielsach.

Namiestnik Królestwa,
Generał-Adjutant, (podpisano) Hr. Berg.

Okólnik do Komisji Spraw Włościańskich
w Królestwie Polskiem. Nr. 28.

Postanowienia Komitetu Urządzającego
w Królestwie Polskiem.

29 lipca (10 sierpnia) 1865 r.

POSIEDZENIE SIĘDMIEDZIĄTE DRUGIE
z DNIA 16 (28) CZERWCA 1865 R.

POZYCJA 360.

O zmianach w składzie Komisji Spraw
Włościańskich.

Członek Zawiadujący czynnościami Komitetu Urządzającego podał do Jego wiadomości, że w składzie Komisji Spraw Włościańskich zaszły następujące zmiany:

I. *Mianowani* w skutek przedstawienia do Namiestnika Królestwa: a) Komisarz *Warszawskiej* Komisji, Sekretarz Gubernjalny *Toloczanow* — pełniącym obowiązki Pomocnika Prezesa w tejże Komisji, w zastępstwie, sprawującego ten urząd dymisjonowanego Porucznika gwardji *Ladyżeńskiego*, który otrzymał urlop na miesiąc cztery; i b) liczący się w piechocie armji, Major *Lindenbaum* — pełniącym obowiązki Komisarza w Komisji *Lomżyńskiej*.

II. *Odkomenderowani* w skutek przedstawienia do Namiestnika Królestwa: a) z d. 9 (21) czerwca, zostający przy Komitecie Urządzającym, Pułkownik Jenerałnego Sztabu *Goremykin* — do Pułtuska dla przedwodniczenia w Komisji *Ostroleckiej*, w zastępstwie Prezesa tejże Komisji, dymisjonowanego Porucznika Gwardji *Pawłowa*, który otrzymał urlop na miesiąc dwa; i b.) z d. 13 (25) Czerwca, zostający przy Komitecie Urządzającym były pośrednik polubowny Gubernji *Kazańskiej*, Rada Honorowy *Neratow* do miasta Kielec, w celu sprawowania czasowo obowiązków pomocnika Prezesa Komisji *Kieleckiej* i zostający przy Kancelaryi Komitetu, Sekretarz Gubernjalny *Dobrolubow* do Komisji *Warszawskiej* w celu sprawowania obowiązków Komisarza.

III. *Uwolnieni* na własne żądanie, wskutek przedstawień do Namiestnika Królestwa z d. 9 (21) Czerwca dymisjonowany Sztabs-Kapitan *Sumorocki* i z d. 16 (28) Czerwca, Sztabs-Kapitan *Głuszkow*, tudzież Sekretarz Gubernjalny *Rymskiej-Korsakow*, pierwszy od Urzędu Pomocnika Prezesa Komisji *Kieleckiej*, z usunięciem z zarządu Komitetu Urządzającego, drugi od urzędu Komisarza w Komisji *Radomskiej* a trzeci od Urzędu Komisarza Komisji *Lubelskiej* obydwa z zaliczeniem do Kancelaryi Komitetu.

Konkluzya.

Komitet Urządzający postanowił powyższą komunikację Członka-Zawiadującego czynnościami Komitetu Urządzającego przyjąć jako wiadomość. d. c. n.

Magistrat miasta Warszawy. — Niegdy Jakób Epstein Bankier Warszawski, testamentem z dnia 30 Czer-

Opowiadał potem wiele o macosze, o swojej biedzie sierocy i przesładowaniu systematycznym jakiego doznawał. Ale Reginka, która słuchała ze łzami i współczuciem opowiadania o nieszczęśliwej kobiecie, — spuściła oczęta na swój haft, gdy Bonifacy przeszedł do innej materji, słuchała już obojętnie. — Pojawienie się moje w ich domu, było dla Bonifacego wielkim nabytkiem, bo gawędka we troje ożywiła się więcej, udało nam się częściej wywołać rumieniec i uśmiech na bladą twarzyczkę Reginki.

Owa schadzka wieczorna familji w domu Bonifacego, miała być pierwszą od dnia ślubu; pierwszy raz gwar liczniejszy miał się rozlegnąć w tym domu cichym i smutnym. Bonifacy dawno już zaniedbawszy rachunku skrupulatnego funduszów, chciał wystąpić suto, a do parady stołowej zmarnował kilka rubli na tort, cukierki, co zaś najważniejsze, dla uczczenia tescia, wystąpił w orderze i znaku honorowym za dwadzieścia lat nieskazitelnej służby biurowej.

Stadko z Nowolipia, rzeczywiście zaludniło salon dziewięciu osobami na raz, bo i garbarz na tę uroczystość wyzwolił się z roboty, a nawet domył do białości twarz całą; jeno ręce zostały mu ciemno-oliwkowe. — Zobaczywszy Józję awansowaną na dorosłą i Antosię dorastającą, a obiedwie w pełni wdzięków, dorównywające pięknnością Reginie, ucieszyłem się niesłychanie, że będę miał porę sposobną do zrobienia z domem radcostwa znajomości. — Pan radca był wcale wesoły, żywy, rozgadany, nie dał się zasadzić

wca 1836 r. przeznaczył procent od sumy rs. 2,700 hypotecznie zabezpieczonej na wsparcie w pierwszym roku po jego śmierci czeladnika, któryby nauczył się jakiego rzemiosła, — w drugim kupca podupadłego, — w trzecim na wsparcie biednej sieroty, — w czwartym ucznia niezamężnego poświęcającego się nauce lekarskiej, wyznania Mojżeszowego. W roku bieżącym jako 22-m od śmierci testatora, przypada wsparcie dla kupca podupadłego. Wzywa więc interesowanych w całym Królestwie Polskiem, do powyższego wsparcia prawo mających, ażeby najdalej do dnia 31 Sierpnia (12 Września) r. b. zgłosili się do Magistratu miasta Warszawy załączając przy swem podaniu Świadcstwa Urzędowe: 1) Co do zamieszkania w kraju i moralnego prowadzenia się. 2) Starszych Urzędu Kupieckiego w Warszawie, a na prowincji Burmistrza miasta lub Wójta Gminy — właściwego zamieszkania i dwóch najznacześniejszych kupców. Świadcstwa te mają być zalegalizowane z poświadczeniem ich za rzetelność w Warszawie przez Komisarzy Administracyjnych. Kandydat otrzymujący wsparcie, zawiadomiony zostanie o miejscu i czasie w którym takowe odbierze.

Zarząd Instytutu Muzycznego w rozwinięciu ogłoszenia o Egzaminach wstępnych i zapisach kandydatów i kandydatek na Uczni i Uczennice Instytutu, mających się rozpocząć z dniem 1 Września r. b., zawiadamia interesowanych, iż Egzamina te odbędą się w porządku następującym:

1-go Września w piątek, egzamin kandydatów na instrumenta smyczkowe; 2 września w sobotę, egzamin kandydatów na fortepjan i organy; 4 września w poniedziałek, egzamin kandydatów na śpiew; 5 września we wtorek, egzamina kandydatów na instrumenta dęte; 6 września we środę, egzamin kandydatów na instrumenta smyczkowe; 7 września we czwartek, egzamin kandydatów na fortepjan i organ; 9 września w sobotę, egzamin kandydatów na instrumenta dęte; 11 września w poniedziałek, egzamin kandydatów na śpiew.

Zawsze od godziny 9-ej do 12-ej przed południem. Otwarcie zaś kursów nowego szkolnego roku rozpocznie się punktualnie dnia 15-go Września r. b. Przez dni trzy przed otwarciem Kursów, to jest 12, 13 i 14 Września, wszyscy Uczniowie i Uczennice winni się zgłosić do Kancelaryi Instytutu, po odbiór kart wstępnych klasowych.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 9 (21) Sierpnia.

Oczy polityków europejskich, są obecnie zwrócone na dwa punkta, na Cherbourg, miejsce spotkania się eskadr angielskiej i francuskiej i na Salzburg, miejsce zjazdu cesarza austriackiego z królem pruskim. Telegraf przynosi, zamieszczone w wieczornym *Monitorze* mowy francuskiego ministra marynarki hr. Chasseloup-Laubat i pierwszego lorda admiralicji, ks. Sommerset, mianem d. 15-go w Cherbourgu, przy wniesieniu toastów za zdrowie królowej Wiktorji i cesarza Napoleona. Hr. Chasseloup-Laubat, wnosząc pierwszy z tych toastów, odezwał się w te sło-

wa: „Żywem dla nas jest zadowoleniem, — które niezawodnie każdy prawdziwy przyjaciel „swej ojczyzny i całej ludzkości, z nami podzieli, — że jesteśmy świadkami serdecznego, braterskiego zespolenia, w tym samym porcie, który już raz widział królowę i cesarza obok siebie. „Czas nieprzyjaznych współzawodnictw, dzięki „Bogu, już minął. Pozostaje tylko współubieganie się we wszystkim, co może służyć w „świecie, sprawie cywilizacji i wolności. Historia „będzie opowiadała, jak przy rozpoczęciu nowej „ery flagi nasze spotkały się jedynie w celu „wspólnego otworzenia nowych i rozleglejszych „widnokręgów dla ludzkiej działalności i jak z „bezinteresownością powołałiśmy wszystkie ludy „do udziału w owocach naszych usiłowań. Będzie to piękna w historii karta, okazująca, jak „stare przesady z serc obu narodów z korzeniem zostały wyrwane, i jak ich przemysł podaje sobie rękę, nieustannie postępując, aby „wszędzie upowszechnić pomyślność, okazując „swe cudotwory na widok publiczny w świetnych turniejach, do których szeregu pracowników całego świata powołujemy. Tak, wolność „mórz, pokojowe walki pracy, dobroczynne zdobycze handlu, to są cele do których obie te „szlachetne, w naszych oczach złączone flagi, dążą. Oby Bóg zawsze je miał w swej opiece.” Ks. Sommerset wnosząc toast za zdrowie cesarza Napoleona odrzekł: „Toast za zdrowie królowej, przyjmuję jako dowód serdecznej przyjaźni rządu francuskiego. Odpowiadam w imieniu rządu angielskiego, i przekonany jestem, iż „wyrażam zdanie ogromnej większości ludu angielskiego, kiedy powiadam, że Anglja takimi „samemi jest ożywiona uczuciami względem „Francji i jej monarchy. Spodziewam się, że serdeczne porozumienie pomiędzy dwoma krajami „długo potrwa. Pragnę tego, ponieważ porozumienie to nie tylko korzystne jest dla interesów „Francji i Anglji, lecz że oprócz tego zapewnia „dla całej Europy postęp i dobrodziejstwa pokoju. Zgadzam się ze zdaniem ministra, że nieprzyjazne współzawodnictwa, ustąpiły miejsca „wspaniałej epoce wzajemnego współubiegania się. Ilekroć flota angielska i francuska „wspólny robiły krok, następowało to nie wskutek „chęci powiększenia się, lecz przez usiłowanie „zjednania poszanowania wierności traktatom, i „osiągnięcia dla innych narodów takich korzyści, „jakie same posiadają. Spodziewam się, że oba „kraje będą zawsze postępowały tą drogą. Dla „tego wnoszę toast za zdrowie cesarza, nie tylko „w imieniu rządu angielskiego, lecz i w imieniu

bie łaskawie rzucone spojrzenie, — a do tej łaskawości niezaprzeczenie dopomogło mi samo przedstawienie gospodarza, co zaobserwowałem natychmiast. Lubo panowie pomocnicy asystowali pannie młodej na weselu, wszelako Bonifacy uznał za potrzebne przedstawić ich świekrze powtórnie, bo któraż gospodyni, w takich tarapatkach jak wesele, spamiętać może po raz pierwszy zobaczonych gości. Kiedy więc Bonifacy powiedział kolejno:

— Pan Serwacy, mój starszy pomocnik w archiwum....

Pani radczyni kiwnęła głową lekko, nie poruszając się z kanapy.

— Pankracy, mój pomocnik młodszy w archiwum...

Pani radczyni jeszcze łżej poruszyła głowę. Kiedy zaś mnie zaprezentował:

— Pan Józef-Aleksander Starza, obywatel czasowo zamieszkały w Warszawie, jeden z uprawiaczy literatury ojczystej, a mój przyjaciel...

Pani radczyni podniosła się lekko z kanapy, dygła mi po dwa kroć, a uśmiechem ustroiwszy oblicze, słodkiuchno wyrzekła:

— Bardzo mi przyjemnie poznać pana...

(d. c. n.)

